
 

 

 

 Nº 06 / JUNHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jair Messias Bolsonaro  

Presidente da República  

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Paulo Henrique Silva Ribeiro 

Diretor-Geral do Campus Samambaia 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

 

 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Samambaia 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 

4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 

112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 

– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Samambaia: 

Fernando Marcelo Silva Fernandes – Matrícula SIAPE nº 2114487  

Lívia Coelho Netto – Matrícula SIAPE nº 1870312 

Vaneza Pereira de Souza – Matrícula SIAPE nº 1851523  

 

Portaria N°4/2019/DGSA/RIFB/IFB, de 20 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

  Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 31/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 4 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão para seleção de professor substituto na área de

Saneamento Ambiental, com 2h semanais alocadas no PIT  aos membros da Comissão.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Aline Marcelino Arouca 1020595 Samambaia Presidente

Jackeline do Socorro Benassuly Barbosa 1917915 Samambaia Membro

Genilda Maria de Oliveira 1344197 Samambaia Membro

Martha de Almeida Prado Montenegro 1923125 Samambaia Membro

Art. 2º A Comissão Avaliadora terá como atribuições:

I – Estruturar a Banca Examinadora para a Prova de Desempenho Didático;

II - Monitorar o cumprimento do cronograma previsto no Edital (horário de realização da prova de desempenho didático, sorteio dos

pontos para o desempenho didático, divulgar os resultados preliminares, avaliar as interposições de recursos, divulgar os resultados das

interposições de recursos e os resultados finais);

III – Providenciar a publicação dos resultados preliminares e finais mediante modelo fornecido pela DRGP e encaminhar o resultado

final à Direção Geral do Campus Samambaia para publicação, e demais encaminhamentos.

IV – Organizar toda documentação do Processo Seletivo e encaminhar à CDGP.

Art. 3º Estabelecer o prazo de até 26/06/2019, para conclusão dos trabalhos da Comissão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 04/06/2019 20:19:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35932

923667716b




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 32/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 4 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão para seleção de professor substituto na área de

INGLÊS, com 2h semanais alocadas no PIT  aos membros da Comissão.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Aline Marcelino Arouca 1020595 Samambaia Presidente

Mônica Luciana da Silva Pereira 1154917 Samambaia Membro

Walma Laene Leite do Nascimento 2333385 Samambaia Membro

Art. 2º A Comissão Avaliadora terá como atribuições:

I – Estruturar a Banca Examinadora para a Prova de Desempenho Didático;

II - Monitorar o cumprimento do cronograma previsto no Edital (horário de realização da prova de desempenho didático, sorteio dos

pontos para o desempenho didático, divulgar os resultados preliminares, avaliar as interposições de recursos, divulgar os resultados das

interposições de recursos e os resultados finais);

III – Providenciar a publicação dos resultados preliminares e finais mediante modelo fornecido pela DRGP e encaminhar o resultado

final à Direção Geral do Campus Samambaia para publicação, e demais encaminhamentos.

IV – Organizar toda documentação do Processo Seletivo e encaminhar à CDGP.

Art. 3º Estabelecer o prazo de até 26/06/2019, para conclusão dos trabalhos da Comissão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 04/06/2019 20:20:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35565

9722456a13




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 33/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 4 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão para seleção de professor substituto na área de

Química, com 2h semanais alocadas no PIT  aos membros da Comissão.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Aline Marcelino Arouca 1020595 Samambaia Presidente

Mônica Luciana da Silva Pereira 1154917 Samambaia Membro

Milenna Milhomem Silva 1596461 Samambaia Membro

Art. 2º A Comissão Avaliadora terá como atribuições:

I – Estruturar a Banca Examinadora para a Prova de Desempenho Didático;

II - Monitorar o cumprimento do cronograma previsto no Edital (horário de realização da prova de desempenho didático, sorteio dos

pontos para o desempenho didático, divulgar os resultados preliminares, avaliar as interposições de recursos, divulgar os resultados das

interposições de recursos e os resultados finais);

III – Providenciar a publicação dos resultados preliminares e finais mediante modelo fornecido pela DRGP e encaminhar o resultado

final à Direção Geral do Campus Samambaia para publicação, e demais encaminhamentos.

IV – Organizar toda documentação do Processo Seletivo e encaminhar à CDGP.

Art. 3º Estabelecer o prazo de até 26/06/2019, para conclusão dos trabalhos da Comissão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 04/06/2019 20:20:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35561

c102cec378




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 34/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 11 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca de avaliação de professor substituto na área de INGLÊS,

com 4h semanais alocadas no PIT  aos membros da Comissão.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Aline Marcelino Arouca 1020595 Samambaia Membro

Mônica Luciana da Silva Pereira 1154917 Samambaia Membro

Patrícia Santana de Araújo 2243785 Samambaia Membro

Walma Laene Leite do Nascimento 2333385 Samambaia Membro

Art. 2º Estabelecer o prazo de até 26/06/2019, para conclusão dos trabalhos da Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 11/06/2019 11:45:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37156

e153a897b6




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 35/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 11 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca de avaliação de professor substituto na área de

Saneamento Ambiental, com 4h semanais alocadas no PIT aos membros da Comissão.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Aline Marcelino Arouca 1020595 Samambaia Membro

Jackeline do Socorro Benassuly Barbosa 1917915 Samambaia Membro

Genilda Maria de Oliveira 1344197 Samambaia Membro

Martha de Almeida Prado Montenegro 1923125 Samambaia Membro

Art. 2º Estabelecer o prazo de até 26/06/2019, para conclusão dos trabalhos da Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 11/06/2019 11:45:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37155

c26cad1ba3




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 36/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 11 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca da avaliação de professor substituto na área de Química,

com 4h semanais alocadas no PIT  aos membros da Comissão.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Aline Marcelino Arouca 1020595 Samambaia Membro

Mônica Luciana da Silva Pereira 1154917 Samambaia Membro

Milenna Milhomem Silva 1596461 Samambaia Membro

Art. 2º Estabelecer o prazo de até 26/06/2019, para conclusão dos trabalhos da Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 11/06/2019 11:45:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37157

25fac2067f




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 37/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 13 de junho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para constituir a Comissão referente à organização da grade horária do Campus

Samambaia - (2/2019).  Com 2h semanais alocadas no PIT  aos membros da Comissão.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Mércio Nascimento de Lima 1893895 Samambaia Presidente

Renato Reis Caixeta 3008234 Samambaia Membro

Aline Marcelino Arouca 1020595 Samambaia Membro

Fernanda Freitas Costa de Torres 1757188 Samambaia Membro

João Carlos Barleta Uchôa 1189735 Samambaia Membro

Lucas Fernandes de Lima Lira 2148073 Samambaia Membro

Márcio Tavares de Castro 1018550 Samambaia Membro

Art. 2º Estabelecer o prazo de até 05/07/2019, para conclusão dos trabalhos da Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 13/06/2019 17:59:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37817

25565688b0




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

